qua ecclesiarum ministros et præsides a civilibus muneribus liberos et immunes esse jubent, in hunc modum : Salve, Anuline reverendissime. Posteaquam rebus multis constat, neglectam contemptamque religionem, per quam summa sanctissimi cœlestis Numinis observantia et reverentia conservatur, ingentia rebus publicis intulisse pericula : eamdemque ipsam legitime atque sancte receptam et cultam, maximam Romano nomini felicitatem, plurimaque omnibus hominibus beneficia, divina benignitate suppeditante, conciliasse : placitum nobis est, viros eos qui debita sanctitate et præcipua talium sacrorum cura ministeriis suis per egregium sacræ religionis cultum funguntur, laborum suorum digna referre præmia. Quam ob causam qui intra provinciam tibi creditam in Ecclesia catholica sunt, cui Cecilianus præest, functionemque et operam suam sanctissimæ religioni præstant, quos clericos nominare solent, eos ab omnibus prorsus muneribus immunes conservari volumus, ut ne errore aliquo aut lapsu sacrilego, a cultu qui summo Numini debetur, abstrahantur : 506 sed potius citra omnem perturbationem religioni sacrisque suis inserviant. Qui sane si cultum suum, qui longe maximus est, Deo rite exhibeant, plurimum rebus publicis videntur afferre commodi et emolumenti. Vale, Anuline, plurimum nobis et honorate et desiderate. » Edidit præterea Constantinus quartam quoque constitutionem, in qua ecclesiis pecunias donat, ad Cecilianum episcopum C Carthaginensem ita scribens : « Constantinus Augustus Ceciliano episcopo Carthaginis : Quandoquidem visum nobis est, per provincias omnes Africæ, Numidiæ et Mauritanicæ certis quibusdam ministris legitimæ et sacrosanctæ catholicæ religionis aliquid ad sumptus tolerandos largiri, literas ad Ursun, catholicum Africæ dedi, eique significavi, ut ter mille sölles (3) dinnumerandos tibi curaret. Quapropter ubi quam diximus pecuniæ summam recipendam mandaveris, omnibus eis, qui in brevi ad te ab Hosio misso designati sunt, distribui eam jubeto. Ac si quidem deesse quidquam compereris ei summæ, quo minus liberalitas quam erga omnes eos præstandam statuimus, impleatur : ab Heraclide possessionum nostrarum curatore, nulla interveniente dubitatione, quod opus esse videris, petere debebis. Ei enim, cum mecum esset, injunxi, si quid pecuniæ ab eo exigeres, ut id absque ambiguitate omni tibi numerandum curaret. Et quoniam audivi, quosdam non satis compositæ aut sanæ mentis homines populum sanctissimæ catholicæ Ecclesiæ, prava quadam et subadulterina fraude pervertere velle : seito me Anulino proconsuli, utque etiam Patricio vicario præfectorum, cum atque præsens adesset, ejusmodi mandata dedisse, ut inter alia omnia, ad hanc quoque rem, quam par est maxime, conferant curam : neque si

tale quidquam accidat, negligendum sibi putent. Ita que si aliquos ejuscemodi homines in ea ipsa vesania perseverare videris, sine omni procrastinatione ad eos qui dicti sunt iudices accedes, et rem ipsam eis propones, ut illos quemadmodum presentibus eis præcepi, castigent et coerceant. Divinitas magni Dei te in multos conservet annos. »

507 CAPUT XLIII.

Dux in super constitutiones, synodos de ecclesiis concordandis haberi sancientes.

Insuper quintam etiam composuit constitutionem, conventum episcoporum agi præcipiens, ut concordia fieret, consensusque unus ecclesiarum, ad hunc modum scribens: « Constantinus Augustus Mliadi episcopo Romanorum, et Marco, etc. Quandoquidem plures libelli a clarissimo viro Anulino proconsule Africæ ad me sunt missi, in quibus refertur, Cecilianum Carthaginensis urbis episcopum a quibusdam ejus collegis, qui in Africa sunt, de rebus multis argui et accusari: mihi que id grave et molestum accidit, in provinciis scilicet istis, quas devotioni meæ divina providentia suo ipsius arbitrio suaque sponte mandavit, et in quibus frequens est populi multitudo, non modo turbam ad deteriora deflectere et dissidiis distrahi, sed etiam episcopos discordiam inter se exercere: placuit mihi, ipsum Cecilianum una cum decem episcopis, qui eum rem agere videntur, et alios præterea decem, quos ipse sibi ad causam suam dijudicandam necessarios esse arbitratur, Romam in navim impositos mittere, ut ibi vobis, et item Reftio, Materno et Marino, collegis vestris presentibus, quos ejus rei gratia Romam properare jussi, possit audiri, sicut sanctissima Dei lex, cum vestris postulat. Atque ut plenissime de re hac omnino certiores fieri possitis, exempla scriptorum Anulini ad me datorum litteris meis adjuncta, ad eos quos dixi collegas vestros misi: quibus firmitas vestra perfectis cognoscet, quomodo ea quæ dicta est causa rite atque ordine sit decidenda, atque ex æquo et bono finienda. Neque enim sedulitatem diligentique vestram latet, ea me veneratione sanctam catholicam Ecclesiam prosequi, ut nullum prorsus dissidium aut seditionem in loco aliquo relictam velim. Divinitas magni Dei vos plures annos conservet, honoratissimi. » Aliam itidem constitutionem vulgavit, ut alter quoque conventus cogere, in quo dissidium omne ex sacro presbyterorum ordine tolleretur. Ejus verba hæc sunt: « Constantinus Augustus Chresto episcopo Syracusano. 508 Jam pridem antea, cum nonnulli prave et perverse a sancta religione virtuteque cælesti et catholica secta secessionem facerent, præcidere volentes ejuscemodi eorum contentionem et rixandi studium, constitueramus, ut accitis quibusdam ex Gallia episcopis, evocatisque ex Africa iis qui inter